

CONTO ECONOMICO

ENTE CINEMA S.P.A.

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 1996

<u>CONTO ECONOMICO</u>	<u>1996</u>	<u>1995</u>
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	51.805.396.022	45.640.052.449
2.- Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione	-242.363.147	-34.345.464
3.- Incrementi di imm.ni per lavori interni	5.805.681.028	5.412.742.879
4.- Contributi e/o sovvenzioni d'esercizio	21.622.840.154	19.967.785.928
5.- Altri ricavi e proventi	2.458.453.209	890.139.390
	===== 81.450.007.266 =====	===== 71.876.375.182 =====
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6.- Per materie prime e di consumo	11.777.620.208	10.850.835.570
7.- Per servizi	14.318.652.126	13.143.028.351
8.- Per godimento di beni di terzi	1.242.971.866	1.433.976.804
9.- Per il personale:		
a) Salari e stipendi		
. personale fisso	16.517.934.528	17.017.649.547
. personale saltuario	3.025.574.951	2.918.911.159
b) Oneri sociali	5.974.924.262	5.965.759.777
c) Trattamento di fine rapporto	1.213.525.786	1.453.385.698
d) Altri costi	106.427.855	119.558.216
	===== 26.838.387.382 =====	===== 27.475.264.397 =====
10.- Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento immob. immateriali	20.240.478.185	19.809.443.922
b) Ammortamento immob. materiali	8.090.391.611	7.403.303.630
c) Altre svalutazioni delle immob.ni	2.499.593.520	6.322.364.810
d) Svalutaz. di crediti compresi nell'attivo circolante	3.859.779.727	9.115.496.613
	===== 34.690.243.043 =====	===== 42.650.608.975 =====
11.- Variazioni delle rimanenze di materie prime e di consumo	+304.159.697	+194.049.905
12.- Accantonamenti per rischi	1.004.493.038	63.187.500
13.- Oneri diversi di gestione	3.432.322.531	4.519.405.216
	===== 93.608.849.891 =====	===== 100.330.356.718 =====
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	===== -12.158.842.625 =====	===== -28.453.981.536 =====

<u>CONTO ECONOMICO</u>	<u>1996</u>	<u>1995</u>
C) <u>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</u>		
14.- Proventi	1.486.182.455	1.618.171.899
15.- Oneri	-1.551.414.700	-1.358.924.664
	-----	-----
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-65.232.245	+259.247.235
	=====	=====
D) <u>RETIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'</u>		
<u>FINANZIARIE</u>	+2.585.212.481	+2.812.000.000
	=====	=====
E) <u>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</u>		
16.- Proventi	8.856.057.028	7.580.471.005
17.- Oneri	-3.287.260.862	-6.718.356.590
	-----	-----
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	+5.568.796.166	+862.114.415
	=====	=====
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-4.070.066.223	-24.520.619.886
18.- Imposte sul reddito dell'esercizio	=	=
	-----	-----
19.- UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	14.070.066.223	124.520.619.886
	=====	=====

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Luigi Abete

IL PRESIDENTE
Gilberto Pontecarvo

IL COLLEGIO SINDACALE
Mario Colonna

Silvana Amadori

Luigi Fiorentino

ALLEGATO "A"

TAVOLA DI ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE DI GRUPPO

(dati in milioni di lire)

		<u>31/12/1996</u>	<u>31/12/1995</u>	<u>Variazioni</u>
A - IMMOBILIZZAZIONI NETTE				
Immobilizzazioni immateriali		62.501	67.548	-5.047
Immobilizzazioni materiali		93.686	91.242	+2.444
Immobilizzazioni finanziarie		4.688	3.393	+1.295
		-----	-----	-----
		160.875	162.183	-1.308
		=====	=====	=====
B - CAPITALE DI ESERCIZIO				
Rimanenze di magazzino		1.140	1.656	-516
Crediti commerciali		67.800	72.717	-4.917
Altre attività		23.398	21.227	+2.171
Debiti commerciali		(24.323)	(28.337)	(-4.014)
Fondi per rischi ed oneri		(60.118)	(61.592)	(-1.474)
Altre passività		(36.848)	(33.679)	(+3.169)
		-----	-----	-----
		(28.951)	(28.008)	-943
		=====	=====	=====
C - CAPITALE INVESTITO, dedotte le passività d'esercizio	(A+B)	131.924	134.175	-2.251
D - FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		(8.288)	(8.420)	(-132)
		-----	-----	-----
E - FABBISOGNO NETTO DI CAPITALE	(C+D)	123.636	125.755	-2.119
		=====	=====	=====
coperto da:				
F - CAPITALE PROPRIO				
Capitale sociale versato		153.579	153.579	=
Riserve e risultati a nuovo		(23.077)	1.444	(+24.521)
Utile (perdita) del periodo		(4.070)	(24.521)	(-20.451)
		-----	-----	-----
		126.432	130.502	-4.070
		=====	=====	=====
G - INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO				
Debiti finanziari a medio/lungo termine		=	=	=
Indebit. finanz.netto a breve termine (disponibilità monetarie nette):				
. debiti finanziari a breve		12.527	4.081	+8.446
. disponibilità e crediti finanziari a breve		(15.323)	(8.828)	(+6.495)
		-----	-----	-----
		(2.796)	(4.747)	(-1.951)
		=====	=====	=====
H - TOTALE, COME IN E	(F+G)	123.636	125.755	-2.119
		=====	=====	=====

ALLEGATO "B"

TAVOLA DI ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI DI GRUPPO

(Dati in milioni di lire)

	<u>1996</u>	<u>1995</u>
A.- <u>RICAVI DI VENDITA</u>	51.805	45.640
Contributi e sovvenzioni d'esercizio	21.623	19.968
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso lavoraz.	-242	-34
Produzione interna di immobilizzazioni	5.806	5.412
Altre partite	2.458	890
	-----	-----
B.- <u>VALORE DELLA PRODUZIONE TOTALE DEL PERIODO</u>	81.450	71.876
Consumi di materie e servizi esterni	(31.076)	(30.142)
	-----	-----
C.- <u>VALORE AGGIUNTO</u>	50.374	41.734
Costo del lavoro	(26.838)	(27.475)
	-----	-----
D.- <u>MARGINE OPERATIVO LORDO</u>	23.536	14.259
Ammortamenti	(28.331)	(27.213)
Altri stanziamenti rettificativi	(6.359)	(15.437)
Stanziamenti a fondi rischi e oneri	(1.004)	(63)
	-----	-----
E.- <u>RISULTATO OPERATIVO</u>	-12.158	- 28.454
Proventi finanziari	1.486	1.618
Oneri finanziari	(1.551)	(1.359)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	2.585	2.812
	-----	-----
F.- <u>RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</u>	-9.638	- 25.383
Saldo proventi ed oneri straordinari	5.568	862
	-----	-----
G.- <u>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</u>	-4.070	- 24.521
Imposte sul reddito	=	=
Altre imposte straordinarie	=	=
	-----	-----
H.- <u>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</u>	(4.070)	(24.521)
	=====	=====

ALLEGATO "C"

TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO DI GRUPPO

(Dati in milioni di lire)

	1996	1995
A.- <u>DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE INIZIALI</u>		
(INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE INIZIALE)	4.747	11.314
	=====	=====
B.- <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI ESERCIZIO</u>		
Utile (perdita) del periodo	(4.070)	(24.521)
Ammortamenti	28.331	27.213
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	=	=
(Rivalutazioni) o svalutazioni nette di immobilizzazioni	(438)	(2.812)
Variazione del capitale di esercizio	+943	+19.437
Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	-132	- 25
Variazione riserve	=	=
	-----	-----
	24.634	19.292
	=====	=====
C.- <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</u>		
<u>IN IMMOBILIZZAZIONI</u>		
Investimenti in immobilizzazioni:		
. immateriali	(14.756)	(18.046)
. materiali	(10.534)	(6.475)
. finanziarie	(1.295)	(1.338)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	=	=
	-----	-----
	(26.585)	(25.859)
	=====	=====
D.- <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</u>		
Nuovi finanziamenti	=	=
Conferimenti dei soci	=	=
Contributi in conto capitale	=	=
Rimborsi di finanziamenti	(=)	(=)
Rimborsi di capitale proprio	(=)	(=)
	-----	-----
	=	=
	=====	=====
E.- <u>DISTRIBUZIONE DI UTILI</u>	(=)	(=)
	=====	=====
F.- <u>FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO</u>	(B+C+D+E)	
	- 1.951	- 6.567
	=====	=====
G.- <u>DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE FINALI</u>		
(INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE FINALE)	(A+F)	
	2.796	4.747
	=====	=====

NOTA INTEGRATIVA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 1996

Il bilancio consolidato 1996 del gruppo Ente Cinema è stato redatto nel rispetto del contenuto del Capo III del Decreto Legislativo 9 aprile 1991 n° 127.

La struttura ed il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico consolidato sono quelli prescritti dagli art. 2423 ter, 2424 e 2425 del codice civile.

Area di consolidamento

Il consolidamento è avvenuto con il metodo della integrazione globale e comprende, oltre alla Capogruppo Ente Cinema SpA i bilanci delle imprese, qui di seguito elencate:

- CINECITTA' S.P.A. Capitale Sociale £ 30.000.000.000 suddiviso in n° 3.000.000 azioni da nominali £ 10.000 ciascuna, possedute, al 100%;
- ISTITUTO LUCE S.P.A. Capitale Sociale £ 20.000.000.000 suddiviso in n° 2.000.000 azioni da nominali £ 10.000 ciascuna, possedute, al 100%;

Criteri di consolidamento

I principali criteri di consolidamento, conformi a quelli esposti negli art. 31 e 33 del D. Lgs. 127 del 9 aprile 1991, sono i seguenti:

- 1)- compensare i valori netti delle partecipazioni con i capitali sociali, le riserve e le perdite al 31/12/1996 delle Società a cui le partecipazioni si riferiscono;
- 2)- compensare fra loro i debiti e i crediti dell'Ente e delle Società controllate;
- 3)- eliminare (quando possibile) le poste rettificative dei costi e le poste rettificative dei ricavi portandole in diminuzione delle rispettive voci di costo o di ricavo;
- 4)- compensare le prestazioni fatturate nell'ambito del gruppo con i relativi costi.
- 5)- eliminare gli utili e le perdite intragruppo incorporati nei beni patrimoniali

Principi contabili

I criteri di valutazione del bilancio consolidato sono i medesimi utilizzati nel bilancio d'esercizio dell'Ente Cinema S.p.A. in osservanza a quanto prescritto nell'art. 35, primo comma, D. Lgs. 127/91.

In relazione alle poste più significative del bilancio i principali criteri adottati sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Le "immobilizzazioni immateriali" sono valutate al costo di acquisto o di produzione e vengono ammortizzate e/o svalutate mediante appositi accantonamenti nei rispettivi fondi di ammortamento e di svalutazione in relazione al loro effettivo utilizzo o capacità di produrre ricavi.

Sulla relativa iscrizione i Collegi Sindacali hanno già espresso il rispettivo, previsto consenso in sede di relazione sui bilanci compresi nel presente consolidato.

Immobilizzazioni materiali

Sono riportate al valore originario di acquisto ed ammortizzate in base ad aliquote corrispondenti a quelle massime fiscalmente ammesse ad eccezione delle attrezzature specifiche di Cinecittà S.p.A. per le quali la relativa aliquota viene ridotta del 50%, in relazione all'utilizzo degli impianti.

Le aliquote applicate soddisfano il criterio della prudenza e sono in linea con la residua possibilità di utilizzazione.

I coefficienti di ammortamento delle immobilizzazioni in parola vengono ridotti del 50% nel primo anno della loro entrata in funzione, in ragione della loro effettiva utilizzazione, anche secondo quanto disposto dall'art. 67 del T.U.I.R. 917/86.

Crediti

I "crediti" sono iscritti al valore nominale rettificato tenendo conto del loro presumibile valore di realizzo. A tal fine si è costituito un prudenziale "fondo svalutazione su crediti", determinato sulla base delle perdite, per inesigibilità, ragionevolmente prevedibili.

Ratei e risconti

I "ratei e risconti attivi e passivi" comprendono quote di costi e di proventi registrati entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. In tale voce sono iscritti soltanto i costi ed i proventi comuni a due o più esercizi.

Fondi per rischi e oneri

La consistenza dei fondi di che trattasi è correlata agli oneri derivanti dall'esecuzione degli impegni assunti in relazione ai programmi di legge ed ai rischi sulle anticipazioni versate ai

produttori, nonchè agli oneri per imposte e tasse valutati prudenzialmente dalle società.

Fondo trattamento di fine rapporto

Il "trattamento di fine rapporto" di lavoro subordinato, esposto al netto degli anticipi corrisposti, è calcolato, in base alle anzianità maturate dai dipendenti a fine esercizio, in conformità alle leggi e al contratto di lavoro vigenti.

Debiti

I "debiti" sono iscritti in bilancio al valore nominale derivante da formali documenti (fatture, contratti, ecc.); fanno eccezione solo quei debiti, per future spese, il cui importo, al 31 dicembre 1996, non risulta ancora definito formalmente ma che, essendo di competenza esclusiva dell'esercizio stesso, deve essere accertato sia pure come entità provvisoria.

COMMENTI ALLE VOCI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

B.I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (62.501.011.352)

Sono costituite da:

- 1) Costi di impianto e di ampliamento £ 468.154.643
Si riferiscono principalmente al residuo valore da ammortizzare delle imposte sugli aumenti di capitale delle società controllate (150.036.000), delle spese relative alla valutazione per l'accertamento definitivo del patrimonio netto dell'Ente (42.000.000) e delle spese di catalogazione dell'Istituto Luce (£ 127.200.000).
- 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità £ 818.065.492
Tale voce comprende i costi capitalizzati dalla capogruppo e dalle società per i progetti riguardanti l'informatizzazione, la riorganizzazione e la formazione del personale del gruppo.
- 3) Concessione licenze e marchi £ 2.031.738.055
Riguarda esclusivamente la rivalutazione del marchio di Cinecittà SpA. effettuata ai sensi della legge 292/93.
- 4) Altre per migliorie su beni di terzi £ 1.067.356.721

Si riferiscono alla manutenzione dei locali di proprietà del Comune di Roma adibiti a deposito del materiale relativo all'Archivio fotocinematografico dell'Istituto Luce.

- 5) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno £ 50.535.221.994
Rappresentano gli investimenti in immobilizzazioni filmiche di proprietà e in comproprietà, per la gran parte realizzati con i contributi di cui alle leggi 182/83 e 202/93; nella posta in esame è compreso l'importo netto di £ 27.791 milioni relativo alla rivalutazione dell'archivio fotocinematografico dell'Istituto Luce S.p.A., effettuata ai sensi della legge 292/93.

Il valore netto delle immobilizzazioni in esame evidenzia un incremento di £ 151 milioni determinato da:

Investimenti	+ £ 12.305 milioni	
Ammortamenti	- £ 12.592	"
Rettifica operata sulla svalutazione delle immobilizzazioni filmiche iscritta ai sensi della L. 292/93 per la misura originaria di £ 5.560 milioni	+ £ 438	"
	+ £ 151	"
	=====	

- 6) Immobilizzazioni in corso e acconti £ 7.580.474.447
La voce comprende esclusivamente i film ed i documentari di proprietà e in comproprietà dell'Istituto Luce (£ 7.277 milioni), nonché le spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di una Multisala (£ 303 milioni).

La composizione e le variazioni delle suindicate poste vengono riportate nell'allegato prospetto di dettaglio n° 1.

B.II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (93.686.184.696)

Le immobilizzazioni materiali rappresentano il valore netto di iscrizione dei beni mobili ed immobili del Gruppo comprensivo, per quanto riguarda i terreni ed i fabbricati di Cinecittà S.p.A., della rivalutazione effettuata, come già accennato per le immobilizzazioni filmiche, ai sensi della legge 292/93. L'analisi della voce in esame viene sinteticamente rappresentata nel relativo prospetto di dettaglio n° 2.

B.III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (4.688.241.766)

Sono costituite quasi esclusivamente dai crediti in sofferenza (£ 15.557.828.281), al netto delle inerenti, opportune

svalutazioni (£ 11.774.646.655).

Le partecipazioni in altre imprese per £ 724.687.500 rappresentano il valore delle quote acquisite dall'Istituto Luce S.p.A. in società che svolgono l'attività di esercizio cinematografico e da Cinecittà S.p.A. in un consorzio per la postproduzione digitale:

Partecipazioni dell'Istituto Luce S.p.A.:

- Circuito cinema S.r.l.	30%	£	15.000.000
- Atelier esercizi S.r.l.	28,125%	"	359.687.500
- Soc. Anteo S.r.l.	25%	"	300.000.000

			£ 674.687.500

Partecipazioni di Cinecittà S.p.A.:

- Consorzio Cinecittà digitale	50%	£	50.000.000

Totale			£ 724.687.500
=====			

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C.I. RIMANENZE (1.139.507.199)

Si riferiscono a materie prime e a lavori in corso su ordinazione relativi, principalmente, alle costruzioni di scene.

C.II CREDITI (91.018.790.555)

Comprendono:

- crediti verso clienti per 25.544 milioni, che includono sia gli importi già fatturati al 31 dicembre che quelli in via di fatturazione;
- crediti verso Stato ed Enti pubblici per £ 35.513 milioni, composti da crediti verso l'erario (£ 21.705 milioni) e verso Ministeri (£ 13.808 milioni).

- altri crediti, per £ 29.962 milioni, principalmente costituiti dalle anticipazioni a produttori per minimi garantiti.

In allegato viene fornito il prospetto di dettaglio n° 3 relativo all'analisi dei crediti come sopra descritti, distinti per scadenza e natura.

C.IV DISPONIBILITA' LIQUIDE (15.323.560.710)

Rilevano i saldi bancari alla fine dell'esercizio, del denaro e dei valori di cassa.

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Sono quote di costi e di proventi comuni a più esercizi; la composizione dei ratei e risconti attivi a fine esercizio è la seguente:

- risconti su premi assicurativi	49.787.923
- risconti servizio telefonico	6.501.420
- risconti di interessi su operazioni di finanziamento	107.978.948
- risconti di altri costi	14.943.124

	179.211.415
	=====

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO (126.432.140.039)

Il Patrimonio Netto è costituito dal Capitale Sociale (€ 153.578.807.000), dalla riserva di rivalutazione costituita ai sensi della legge 292/93 (€ 4.141.120.517), dalle perdite portate a nuovo relative agli esercizi 1994 e 1995 (-€ 27.217.721.255), nonché dalle perdite dell'esercizio 1996 pari a € 4.070.066.223.

Nell'allegato prospetto di dettaglio n° 4 vengono forniti:

- la composizione del patrimonio netto e delle relative riserve di consolidamento;
- i movimenti intervenuti nell'esercizio;
- il raffronto tra il patrimonio netto consolidato e quello della capogruppo;
- il prospetto di concordanza tra la perdita risultante dal bilancio dell'Ente al 31/12/1996 e quella del presente bilancio consolidato;
- il prospetto relativo alle rettifiche operate a seguito della rivalutazione ex lege 292/93.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI (60.118.189.407)

Sono costituiti da:

- Fondo contributi art. 12 L.1213/65	1.050.086.994
- Fondo contributi L. 182/83	9.800.170.632
- Fondo contributi art. 5 bis L. 202/93	23.920.248.693
- Fondo rischi su crediti v/produttori	23.704.666.950
- Fondo imposte	391.970.709
- Altri fondi (per vertenze in corso)	1.251.045.429

	60.118.189.407
	=====

All'inizio e al termine dell'esercizio i predetti fondi presentavano i seguenti saldi per le rispettive seguenti variazioni nello stesso periodo intervenute (in milioni di lire):

	Fondo al 31/12/1995	Decrementi	Utilizzi	Fondo al 31/12/1996
Fondo contr.L.1213/65	1.050	=	=	1.050
Fondo contr.L.182/83	9.804	=	4	9.800
Fondo contr.L.202/93	27.569	25.955	29.604	23.920
Fondo rischi su crediti v/produttori	22.156	3.829	2.280	23.705
Fondo imposte	375	91	74	392
Altri fondi	638	956	343	1.251
	-----	-----	-----	-----
	61.592	30.831	32.305	60.118
	=====	=====	=====	=====

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO (8.288.299.510)

Si decrementa di £ 131.438.156 per il saldo tra gli stanziamenti dell'esercizio (+ £ 1.213.525.786) e gli utilizzi per anticipazioni e liquidazioni (- £ 1.344.963.942).

D) DEBITI (44.188.194.975)

Si riferiscono a:

- debiti verso banche per £ 12.527 milioni, con un incremento rispetto all'esercizio precedente di £ 8.446 milioni;
- debiti verso fornitori per £ 23.856 milioni, con una diminuzione di £ 3.996 milioni;
- debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale per £ 1.350 milioni, relativi ai contributi dovuti sulle retribuzioni del personale dipendente;
- debiti tributari per £ 1.259 milioni, con un decremento di £ 203 milioni, costituiti essenzialmente da IRPEF trattenuta a lavoratori dipendenti ed autonomi e dall'imposta sul patrimonio netto;
- altri debiti per £ 5.196 milioni, in gran parte riferiti a competenze maturate dal personale dipendente e ad anticipazioni ricevute da coproduttori e distributori.

L'ammontare dei suddetti debiti ha scadenza entro il successivo esercizio 1997.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI (29.509.683.762)

Rappresentano:

- quanto a £ 15.868.019.840, le quote di contributi riferiti ad investimenti interamente completati, relativi al programma di cui alla legge 202/93, di competenza degli esercizi futuri;
- quanto a £ 12.852.987.519, gli effetti della valutazione di cui alla citata Legge 292/93, effettuata dalla Price Waterhouse la quale ha precisato che tale rettifica si è resa necessaria a causa dell'impostazione seguita dall'Istituto Luce per quanto attiene alla contabilizzazione dei costi di riconversione di parte delle pellicole componenti l'Archivio cinematografico e dei relativi contributi erogati dallo Stato.
- quanto a £ 788.676.403 risconti passivi di altri ricavi.

CONTI D'ORDINE (178.697.868.384)

I conti d'ordine al 31/12/1996 comprendono:

GARANZIE PRESTATE PER:

- Fidejussioni emesse dall'Ente Cinema SpA per conto delle Società controllate a favore dell'Ufficio IVA	9.205.060.737
- Fidejussioni emesse da terzi a garanzia di adempimenti contrattuali	300.000.000
- Effetti di terzi a garanzia di contratti in corso	851.492.575

	10.356.553.312
	=====

ALTRI CONTI D'ORDINE

a) Beni di terzi in custodia: n° 1 certificato azionario per n° 153.578.807 azioni da £ 1.000 ciascuna pari all'intero capitale sociale dell'Ente Cinema SpA intestato a Ministero del Tesoro	153.578.807.000
--	-----------------

b) Impegni:

- contributi in c/capitale da riprendere a tassazione negli esercizi successivi	7.098.178.000
- impegni assunti nei confronti di produttori per produzione e distribuzione film	1.484.300.000
- impegno verso Rothschild Italia per incarico costituzione Cinecittà servizi	480.000.000

c) Rischi:

rischio in corso per effetti in circolazione ceduti a fornitori o a banche per lo sconto	5.700.030.072
--	---------------

TOTALE	168.341.315.072
	=====

TOTALE GENERALE	178.697.868.384
	=====

CONTO ECONOMICOA) VALORE DELLA PRODUZIONE (81.450.007.266)

Registra un incremento di £ 9.573.632.084 rispetto al precedente esercizio.

Il valore della produzione, per ogni società del gruppo, è così ripartito (in milioni di lire):

	<u>Cinecittà</u>	<u>Istituto Luce</u>	<u>Ente Cinema</u>	<u>Totale</u>
Ricavi:				
- Fatturato attività di stabilimento	43.131	=	=	43.131
- Affitto sale cin.che	=	154	=	154
- Proventi su film	29	7.021	236	7.286
- Prov. Mostra del Cinema				

e Tour Cinecittà	1.229	=	1.389	2.618
Variaz. delle rimanenze	=	(242)	=	(242)
Incrementi di immobilizz. per lavori interni	1.874	3.932	=	5.806
Contributi e sovvenzioni d'esercizio:				
- Legge 182/83	=	4	=	4
- Legge 202/93	=	17.342	4.277	21.619
Spese recuperate da terzi	663	19	10	692
Altri ricavi e proventi	80	302	=	382
	-----	-----	-----	-----
	47.006	28.532	5.912	81.450
	=====	=====	=====	=====

B) COSTI DELLA PRODUZIONE (93.608.849.891)

I costi della produzione sono costituiti da:

- materie prime e di consumo per £ 11.777.620.208, con un incremento di £ 926.784.638;
- servizi per £ 14.318.652.126, che registrano un incremento di £ 1.175.623.775 e sono così ripartiti (in milioni di lire):

	<u>1995</u>	<u>1996</u>	<u>Variazioni</u>
Lavoraz. e servizi di terzi	8.323	9.625	+1.302
Assicurazioni	272	307	+ 35
Intermediazioni	406	276	- 130

Altre sp.inerenti il personale	774	809	+ 35
Spese pubblicitarie e di ediz.	314	160	- 154
Spese promozionali	1.366	1.234	- 632
Altre spese	1.188	1.908	+ 720
	-----	-----	-----
	13.143	14.319	+1.176
	=====	=====	=====

- godimento beni di terzi per £ 1.242.971.866, che riguardano principalmente i noleggi di mezzi tecnici e meccanici; rispetto al precedente esercizio sono diminuiti di £ 191.004.938
- costi per il personale per £ 26.838.387.382, che comprendono l'ammontare delle retribuzioni corrisposte, gli accantonamenti per trattamento di fine rapporto, le ferie maturate e non godute, gli oneri previdenziali ed assistenziali, in applicazione dei contratti della legislazione vigente. Complessivamente i costi per il personale sono diminuiti, rispetto all'esercizio precedente, di £ 636.877.015, pari al 2%, per effetto delle incentivazioni agli esodi concordati. Il numero dei dipendenti in forza al 31/12/1996 è diminuito di 2 unità, essendo passato da 328 unità al 31/12/1995 a 326 e precisamente:

	<u>Dirigenti</u>	<u>Impiegati</u>	<u>Operai</u>	<u>Totale</u>
Personale in forza al 31/12/1995	17	195	116	328
Variazioni esercizio 1996	-3	-1	+2	-2
	--	---	---	---
Personale in forza al 31/12/1996	14	194	118	326
	==	===	===	===

- Ammortamenti e svalutazioni per £ 34.690.243.043, che presentano una diminuzione di £ 7.960.365.932 determinata in gran parte dai minori accantonamenti ai fondi svalutazione crediti in sofferenza.
- oneri diversi di gestione per £ 3.432.322.531, composti principalmente da oneri tributari per £ 2.288.092.801 (di cui £ 976 milioni per imposta su patrimonio netto) e da compensi agli organi sociali per £ 1.141.519.580 così ripartiti (in milioni di lire):